










Nº 133, quarta-feira, 13 de julho de 20162 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016071300002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO SUL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 2/2016 UASG 133080

Nº Processo: 54600000555201697.
DISPENSA Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
34028316001851. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prestação de serviços de coleta,
trans-porte e entrega de correspondência agrupada viamalote. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 04/07/2016 a 04/07/2017.
Valor Total: R$7.500,00. Fonte: 176370002 - 2016NE800235. Data
de Assinatura: 04/07/2016.

(SICON - 12/07/2016) 133080-37201-2016NE800264

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 4/2016 UASG 133080

Número do Contrato: 20/2012.
Nº Processo: 54600001457201243.
DISPENSA Nº 22/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
83769141000109. Contratado : COOPERATIVA MISTA DE ASSIS-
TENCIA -TECNICA E EXTENSAO RUR. Objeto: A readequação
de equilibrio econômico -financeiro dos serviços de Assistencia Téc-
nica-Rural - ATES, reajustado em 10,69% o valor do -contrato ori-
ginal. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura:
12/07/2016.

(SICON - 12/07/2016) 133080-37201-2016NE800264

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM PERNAMBUCO

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato Nº 22/2015 publicado no D.O. de
27/11/2015 , Seção 3, Pág. 1. Onde se lê: Vigência: 15/10/2015 a
15/03/2023 Leia-se : Vigência: 23/11/2015 a 15/03/2023 Onde se lê:
Assinatura: 15/10/2015 Leia-se : Assinatura: 23/11/2015

(SICON - 12/07/2016) 110161-00001-2016NE000096

No Extrato de Contrato Nº 23/2015 publicado no D.O. de
27/11/2015 , Seção 3, Pág. 1. Onde se lê: Vigência: 15/10/2015 a
15/03/2023 Leia-se : Vigência: 23/11/2015 a 15/03/2023 Onde se lê:
Assinatura: 15/10/2015 Leia-se : Assinatura: 23/11/2015

(SICON - 12/07/2016) 110161-00001-2016NE000096

No Extrato de Contrato Nº 24/2015 publicado no D.O. de
30/11/2015 , Seção 3, Pág. 1. Onde se lê: Vigência: 15/10/2015 a
15/03/2023 Leia-se : Vigência: 23/11/2015 a 15/03/2023 Onde se lê:
Assinatura: 15/10/2015 Leia-se : Assinatura: 23/11/2015

(SICON - 12/07/2016) 110161-00001-2016NE000096

No Extrato de Contrato Nº 25/2015 publicado no D.O. de
30/11/2015 , Seção 3, Pág. 1. Onde se lê: Vigência: 15/10/2015 a
15/03/2023 Leia-se : Vigência: 23/11/2015 a 15/03/2023 Onde se lê:
Assinatura: 15/10/2015 Leia-se : Assinatura: 23/11/2015

(SICON - 12/07/2016) 110161-00001-2016NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2016 - UASG 110099

Número do Contrato: 14/2008.
Nº Processo: 00589000924200727.
DISPENSA Nº 83/2008. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA
UNIAO -CNPJ Contratado: 57049793000150. Contratado : J. MO-
REIRA EMPREENDIMENTOS E -PARTICIPACOES LTDA.. Ob-
jeto: Prorrogar a vigencia do contrato por mais 12 meses sem apli-
cação do reajuste, conforme acordado com o Locador. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e Lei 8245 . Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017.
Valor Total: R$848.432,16. Fonte: 100000000 - 2015NE800261. Data
de Assinatura: 30/06/2016.

(SICON - 12/07/2016) 110061-00001-2016NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 110161

Número do Contrato: 46/2012.
Nº Processo: 00676000022201279.
PREGÃO SISPP Nº 18/2012. Contratante: ADVOCACIA GERAL
DA UNIAO -CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLA-
RO S.A. -Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato n¨
046/2012-AGU por mais um mês, tendo por termo inicial o dia 11 de
2016 e termo final o dia 10 de agosto de 2016, nos termos do
paragrafo 2¨ do Art 57¨ da Lei 8.666/93. Caso o orçamento da AGU
seja suplementado fica o ajuste prorrogado por mais onze meses,
desde que atestada a observância de todos os requisitos necessários à
prorrogação, com anexação aos autos , previamente,da respectiva
certidão de disponibilidade orçamentária referente ao período suple-
mentar.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 11/07/2016 a
10/07/2017. Valor Total: R$217.266,00. Fonte: 100000000 -
2016NE800330 Fonte: 100000000 - 2016NE800332 Fonte:
100000000 - 2016NE800333 Fonte: 100000000 - 2016NE800334.
Data de Assinatura: 08/07/2016.

(SICON - 12/07/2016) 110161-00001-2016NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2016

A Pregoeira da Superintendência de Administração no Rio
de Janeiro, torna público o Resultado de Julgamento do Pregão em
epígrafe, declararando como vencedora a empresa: BRASFILTER
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - CNPJ 53.437.406/0001-00,
itens 01 e 02.

ANA CAROLINA SBARDELOTTI
Pregoeira

(SIDEC - 12/07/2016) 110161-00001-2016NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 110097

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 00588000657201516.
PREGÃO SISPP Nº 17/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRACAO-NO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ Con-
tratado: 88748371000105. Contratado : SINGEL ENGENHARIA LT-
DA -Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 21/08/2016 a 20/02/2017. Data de Assi-
natura: 11/07/2016.

(SICON - 12/07/2016) 110061-00001-2016NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 525/2016 - UASG 110120

Nº Processo: 60091001074/2016.
DISPENSA Nº 60/2016. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE -
INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado:
00087163000234. Contratado : APECE SERVICOS GERAIS LTDA -
Objeto: O presente termo tem como objeto a execução de serviços de
limpeza e conservação nas instalações da Agência Brasileira de In-
teligência. Fundamento Legal: Art. 24, inciso XI da lei 8666/1993.
Vigência: 12/07/2016 a 22/07/2017. Valor Total: R$5.513.059,80.
Fonte: 100000000 - 2016NE800691. Data de Assinatura:
12/07/2016.

(SICON - 12/07/2016) 110120-00001-2016NE800068

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 110120

Número do Contrato: 540/2015.
Nº Processo: 00091001227/2014.
PREGÃO SISPP Nº 24/2015. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA
DE -INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado:
08787861000173. Contratado : ELEVADORES ALCER LTDA - ME
-Objeto: Prorrogar a vigência do contrato para 12 de junho de 2017,
bem como incluir cláusula referente à vedação de nepotismo. Fun-
damento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57, inc. II; Decreto nº 7203/10.
Vigência: 10/06/2016 a 12/06/2017. Valor Total: R$9.540,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800085. Data de Assinatura: 10/06/2016.

(SICON - 12/07/2016) 110120-00001-2016NE800068

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
E LOGÍSTICA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico de Registro de Preços Nº 21/2016.
Nº Processo: 00091000599/2016-85. Órgão Gerenciador: Agência
Brasileira de Inteligência/GSI/PR. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição, parceladamente, de água mineral nos termos do
edital. Empresa: HELLEN JARJOUR, CNPJ: 10.934.430/0001-34,
Valor: R$ 143.726,5. Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.
Vigência: 04/07/2016 a 04/07/2017.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

E SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2016 UASG 130005

Nº Processo: 21000010126201638.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: MINISTERIO DA AGRICUL-
TURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
05289917000171. Contratado : STUDIUM LOCACOES LTDA - EPP -Ob-
jeto: Serviços de montagem, manutenção e desmontagem de estandes, com-
preendendo o fornecimento de mobiliário, ambientação, programação visual,
de material de consumo e de equipamentos, incluindo suporte técnico e ela-
boração de projetos nos estandes em feiras e/ou exposições agropecuárias
das quais participe este Ministério. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei
nº 10.520/02, Decreto nº 7.892/13, Decreto nº 2.271/97 e IN SLTI/MPOG nº
2/08. Vigência: 11/07/2016 a 11/07/2017. Valor Total: R$850.000,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800792. Data de Assinatura: 11/07/2016.

(SICON - 12/07/2016) 130005-00001-2016NE800069

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

EXTRATOS DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 6/2014
Subrogada pela UASG: 110008 - MINISTÉRIO DAPESCA E AQUI-
CULTURA. Nº Processo: 00350000588201435. Contratante: MINIS-
TERIO DA PESCA E AQUICULTURA-CNPJ Contratado:
07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -Objeto:
Rescindir amigavelmente o presente contrato com efeitos a partir de
02 de maio de 2016. Fundamento Legal: Inciso II, art. 79 da Lei nº
8.666/93. Data de Rescisão: 02/05/2016 .

(SICON - 12/07/2016) 130005-00001-2016NE800069

CONTRATO Nº 19/2013
Nº Processo: 21000008472201222. Contratante: MINISTERIO DA
AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Con-
tratado: 02843359000156. Contratado : PLANALTO SERVICE LT-
DA -Objeto: Rescindir amigavelmente nesta data, o presente contrato,
com efeitos a partir do dia 4 de julho de 2016. Fundamento Legal:
Inciso II do artigo 79 da Leinº 8.666/93. Data de Rescisão:
30/06/2016 .

(SICON - 12/07/2016) 130005-00001-2016NE800069

Administrador
Realce

Administrador
Realce








